

Số: 16 /KH-KCN

Bắc Giang, ngày 06 tháng 10 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Đề án tuyên truyền phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động cho các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp giai đoạn 2017-2021**

Thực hiện Kế hoạch số 2359/KH-UBND ngày 14/7/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2017-2021; Ban Quản lý KCN tỉnh Bắc Giang ban hành kế hoạch thực hiện Đề án tuyên truyền phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động cho các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp giai đoạn 2017-2021 cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật giúp người lao động và người sử dụng lao động hiểu và thực hiện đúng quyền và nghĩa vụ của mình trong tham gia quan hệ lao động; tiếp tục tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về ý thức tự giác, tôn trọng và chấp hành pháp luật lao động đối với người lao động, người sử dụng lao động; xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp; đảm bảo thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của người lao động; góp phần thúc đẩy sản xuất, thu hút đầu tư và phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

### **2. Yêu cầu**

- Thực hiện chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động, người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp KCN;

- Triển khai các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; chọn lọc các mô hình, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả, phù hợp

với đối tượng và nhu cầu hiểu biết pháp luật của người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp KCN.

## **II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Mục tiêu**

- Có 95% người sử dụng lao động thuộc các loại hình doanh nghiệp trong KCN được tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động và các quy định pháp luật liên quan tới hoạt động của doanh nghiệp;

- Trên 90% người lao động trong các doanh nghiệp được tuyên truyền, phổ biến Bộ luật Lao động và các quy định liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người lao động.

### **2. Nội dung thực hiện**

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 11/4/2017 của UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về lĩnh vực lao động đối với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trong năm 2017; Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội.

- Phối hợp với Công đoàn các KCN và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người sử dụng lao động và người lao động trong các KCN; lồng ghép vào các hoạt động hòa giải ở cơ sở, tư vấn pháp luật, các hoạt động phong trào văn hóa, văn nghệ tại các khu công nghiệp.

- Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành những quy định của pháp luật lao động tại một số doanh nghiệp. Qua thanh tra, kiểm tra kịp thời xử lý những hành vi vi phạm và chấn chỉnh các doanh nghiệp vi phạm thực hiện đúng quy định của pháp luật liên quan.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, đơn vị chức năng thuộc Ban chủ động tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện các quy định của pháp luật hiện hành. Đồng thời phối hợp với các ngành chức năng tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành những quy định của pháp luật tại một số doanh nghiệp.

2. Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn người lao động và người sử dụng lao động thực hiện đúng các quy định của pháp luật hiện hành bằng các hình thức phù hợp.

3. Hằng năm, phòng Quản lý lao động phối hợp với Công đoàn các KCN tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn về pháp luật lao động, Luật Công đoàn và Luật BHXH cho người sử dụng lao động, cán bộ quản lý nhân sự, BHXH, đại diện BCH công đoàn cơ sở của các doanh nghiệp KCN.

4. Phòng Quản lý lao động theo dõi, đánh giá công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người sử dụng lao động và người lao động tại các doanh nghiệp KCN.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án tuyên truyền phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động cho các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp giai đoạn 2017-2021 của Ban Quản lý các KCN tỉnh Bắc Giang.

**Nơi nhận:**

- Lưu: VT, LĐ.

**Bản điện tử:**

- UBND tỉnh;
- Sở LĐ-TB&XH;
- Công đoàn các KCN(p/h);
- Lãnh đạo Ban.

**KT.TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Xuân Ngọc**